
 

   
 
 
 

 
DISTRETTO 6 
Coordinatore: Dott. Francesco Abate 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio ricerca, contratti, 
convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIMED 
 Responsabile del Procedimento: Dott. Andrea Siniscalco 
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Andrea Siniscalco  

Università degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA) 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
Via Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 - 969287 
 E-mail asiniscalco@unisa.it   

Pec ammicent@pec.unisa.it  
 

 
   

 
 
  

 
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno e, in particolare, l’art. 29, comma 2, lett h); 
VISTO  il Decreto Rettorale 16 dicembre 2021, Rep. n. 2336 Prot. n. 360765, con il quale è stato emanato 

il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca; 
VISTO il Progetto PRIN PNRR 2022 dal titolo “Targeting a chromatin remodeling complex to overcome 

endocrine therapy resistance in breast cancer” (Settore LS3) identificato dal Codice ministeriale 
P2022N28FJ e dal CUP D53D23016530001 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Delibera n. 355/2023 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Medicina, Chirurgia e 
Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”, nella seduta del 6.12.2023, ha approvato l’attivazione 
di nr. 1 (uno) assegno per la collaborazione ad attività di ricerca di tipologia “B”, come richiesto e 
articolato nella rispettiva proposta di attivazione presentata dal Prof. Giovanni NASSA nella qualità 
di Responsabile Scientifico per l’unità locale espressa da questa struttura dipartimentale e di 
Coordinatore del Progetto, e, consequenzialmente, l’emanazione del relativo bando di concorso, 
dando mandato al Direttore per tutti gli atti consequenziali e connessi; 

VISTO il Decreto Rettorale 20.12.2023, Rep. n. 2638, Prot. n. 359363 con il quale è stata indetta una 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di nr. 1 (uno) assegno per lo 
svolgimento di attività di ricerca, nell’ambito del richiamato Progetto di ricerca, presso il 
Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”, della durata di 20 
(venti) mesi, per la realizzazione del Progetto “Caratterizzazione funzionale di un complesso di 
rimodellamento della cromatina per superare la resistenza alla terapia endocrina nel cancro al 
seno” (Responsabile Scientifico: Prof. Giovanni NASSA), per un importo totale complessivo del 
finanziamento pari ad € 60.000,00 (euro sessantamila/00), a valere sui fondi del richiamato 
Progetto di Ricerca PRIN PNRR 2022 - Codice ministeriale P2022N28FJ identificato dal codice 
300397PRIN22PNRR_NASSA e dal CUP D53D23016530001; 

PRESO ATTO che, con Decreto 23.02.2024, Rep. n. 485, Prot. n. 73416, sono stati approvati gli atti concorsuali e 
la graduatoria finale di merito della predetta selezione ed è stata proclamata vincitrice la Dott.ssa 
Annamaria SALVATI; 

VISTO il “Contratto per lo svolgimento di attività di ricerca” con il quale è stato conferito, alla Dott.ssa 
Annamaria SALVATI codice fiscale n. SLVNMR87M53C361W, cittadina italiana nata in Cava de’ 
Tirreni (SALERNO) il 13.08.1987, l’assegno per l’esecuzione del Progetto di ricerca dal titolo 
“Caratterizzazione funzionale di un complesso di rimodellamento della cromatina per superare la 
resistenza alla terapia endocrina nel cancro al seno” - Responsabile Scientifico: Prof. Giovanni 
NASSA, con decorrenza dal 1° marzo 2024 e sino al 31 ottobre 2025; 

VISTA la richiesta di rinnovo, per un ulteriore periodo di 6 (sei) mesi, a decorrere dal 1° novembre 2025, 
formulata dal Prof. Giovanni NASSA, nella qualità di responsabile scientifico del richiamato assegno 
e titolare dei fondi del Progetto come sopra identificato; 

PRESO ATTO che il Prof. Giovanni NASSA ha rappresentato come la Dott.ssa Annamaria SALVATI abbia, 
regolarmente, svolto, con diligenza e assoluta dedizione, e con competenza le attività di ricerca, e 
che, in relazione alla rilevanza dei risultati conseguiti nell’ambito dello studio condotto, si sia 
ravvisata l’indispensabilità della prosecuzione dell’attività di ricerca; 

PRESO ATTO che il predetto docente ha chiesto di far gravare la spesa relativa alla copertura economica del 
rinnovo dell’assegno in argomento, per un importo complessivo pari a € 18.000,00 (euro 
diciottomila/00) sui fondi del progetto di ricerca identificato dal codice 300397PRIN22NASSA e dal 
CUP: D53D23007790001 e del quale è responsabile; 

     Distretto 6 
     Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
     Ufficio ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIMED 

  

mailto:asiniscalco@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

 

 

 

PRESO ATTO che il Prof. Giovanni NASSA ha rappresentato come la richiesta di rinnovo per una durata di 6 (sei) 
mesi sia motivata dalla circostanza che lo stesso termine di scadenza delle attività di ricerca del 
Progetto finanziato, fissato al 28.02.2026, non consente di rinnovare l’assegno in parola per la sua 
durata originaria e, in ogni caso, per una durata annuale; 

RITENUTO  di dover apprezzare le esigenze rappresentate e legate alla prosecuzione dell’attività di ricerca per 
la realizzazione della quale è stato conferito l’assegno di cui si chiede il rinnovo; 

ACCERTATA  l’indispensabilità della prosecuzione dell’attività di ricerca oggetto dell’assegno in argomento come 
rappresentata dal Prof. Giovanni NASSA nella sua qualità di Responsabile Scientifico del Progetto 
finanziato richiamato in premesse; 

RICHIAMATO  che, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Regolamento di Ateneo in materia, attualmente vigente, 
“È possibile conferire, ovvero rinnovare assegni anche di durata inferiore a un anno, e, in ogni caso, 
non inferiore a sei mesi, esclusivamente per lo svolgimento di progetti di ricerca la cui scadenza non 
consente di conferire assegni di durata annuale”, e che, pertanto, la proposta di rinnovo 
dell’assegno in parola, rispetta il limite temporale minimo di durata fissato dalla citata norma; 

PRESO ATTO  che la copertura economico-finanziaria è stata verificata dal competente Ufficio Contabile, a valere 
sui fondi come in premesse individuati per € 18.000,00 (euro diciottomila/00), che ha indicato i 
seguenti vincoli di budget: n. 2450/2025 per € 12.502,00 e n. 2451/2025 per € 5.498,00; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere per consentire gli adempimenti necessari al rinnovo dell’assegno in parola; 
CONSIDERATO che Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento 
 

DECRETA 
 

- di disporre il rinnovo, per una durata di 6 (sei) mesi, a decorrere dal 1° novembre 2025, in favore della 
Dott.ssa Annamaria SALVATI codice fiscale n. SLVNMR87M53C361W, cittadina italiana nata in Cava de’ Tirreni 
(SALERNO) il 13.08.1987, dell’assegno per lo svolgimento di attività di ricerca per la realizzazione del Progetto dal 
titolo “Caratterizzazione funzionale di un complesso di rimodellamento della cromatina per superare la resistenza 
alla terapia endocrina nel cancro al seno” - Responsabile Scientifico: Prof. Giovanni NASSA, nell’ambito Progetto 
PRIN PNRR 2022 dal titolo “Targeting a chromatin remodeling complex to overcome endocrine therapy resistance in 
breast cancer” (Settore LS3) identificato dal Codice ministeriale P2022N28FJ e dal CUP D53D23016530001, in 
esecuzione, presso il Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” sotto la 
responsabilità scientifica della Prof. Giovanni NASSA; 

- di imputare gli oneri economici e finanziari, per il rinnovo dell’assegno in argomento, per un importo 
complessivo pari a € 18.000,00 (euro diciottomila/00), sui fondi del progetto di ricerca identificato dal codice 
identificato dal codice 300397PRIN22NASSA e dal CUP: D53D23007790001 e del quale è responsabile il Prof. 
Giovanni NASSA;  

- di incaricare l’ufficio Ufficio Contabilità Economato e Patrimonio (D6) di provvedere al trasferimento in 
uscita della quota di competenza, per l’ammontare come in premesse e sopra individuato, funzionale al rinnovo 
dell’assegno in parola a cura dell’Ufficio Formazione post-laurea dell’Amministrazione Centrale. 

Il presente Decreto d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima 
riunione. 

 
Baronissi,  

                  Il Direttore del Dipartimento  
                Prof. Annibale Alessandro PUCA 
Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 


		2025-10-01T14:16:41+0200
	IT
	Annibale Alessandro Puca


		2025-10-02T09:42:46+0200
	IT
	Paola Fasulo




